
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 47Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 1686/2015-DAF/CGP,DE 15.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/235682, em anexo ao Processo nº 
2015/227013.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Salinópolis no 
período de 06/07 à 03/08/2015, a fi m de realizar trabalhos 
educativos sobre o trânsito, através de blitz educativa nas vias e 
barreiras e abordagens com orientações educativas, por ocasião 
da Operação Verão 2015, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
João Batista 

Figueiredo Veiga Analista transito 330.629.432-20 57196686 /1

Mário Diego 
Rocha Valente Analista transito 675.883.102-78 57195478 /1

Luís Augusto 
Lisboa Dias Assist transito 725.814.682-20 55588479 /1

João Paulo Dias 
Santarém Assist. Adm. 721.622.012-91 5891466  /3

Nilson Max Leal 
Pantoja Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820  /2

Maria de Nazaré 
Benício Gomes Assist.adm. 140.414.802-72 3154009  /1

Marcicléia Farias 
Vieira Assist.transito 686.020.902-00 54192313 /3

Surama Maria 
Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473  /1

Marco Antonio 
Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1687/2015-DAF/CGP,DE 15.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2015/236067, anexo ao Processo nº 
2015/227025.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Marapanim no 
período de 06/07 à 03/08/2015, a fi m de realizar trabalhos 
educativos sobre o trânsito, através de blitz educativa nas vias e 
barreiras e abordagens com orientações educativas, por ocasião 
da Operação Verão 2015, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Juraneide 
Gomes da 

Silva
gerente 245.131.562-87 5347637  /4

Olenilson 
Santos 
Gomes

Aux.operac.transito 301.126.482-15 57174115 /2

José Ribamar 
Batista de 

Melo
secretário 041.978.872-72 54192717 /3

Elma Liliana 
da Silva Leal assessora 184.345.682-68 5899076  /2

Leonila Maria 
da Vera-Cruz 

Silva
Adm. 266.662.272-04 3261298  /1

Cristovão 
Repolho 
Vieira

motorista 634.666.432-87 57195077 /1

Solange Maria Anaice Lopes
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 842177

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolver 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/158123 na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2015-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de 50 (cinqüenta) quadros, tipo branco 
magnético com moldura em alumínio e suporte para pincel e 
apagador, a fi m de atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, em favor da empresa PALMAS COMERCIAL LTDA 
- ME, CNPJ: 83.931.485/0001-64, com o valor global de R$ 
4.495,00 (quatro mil e quatrocentos e noventa e cinco reais).

Belém, 18 de junho de 2015.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 841930

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
*PORTARIA Nº 277 DE 10 DE JUNHO DE 2015

Servidora: Ilsa de Nazaré do Couto Lima;
Matrícula: 55589256/3;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador;
Objetivo: Designar, até ulterior deliberação, a servidora para 
exercer a função de Agente Público de Controle Interno nesta 
SECULT,
Prazo: os efeitos desta portaria retroagem a 01.06.2015.
*republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo 841964

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 003/2015
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2015
VALOR: R$9.500,00
OBJETO: Contratação do profi ssional MAURO CAMPOS DE SOUZA, 
para prestar o serviço técnico especializado de editoração gráfi ca, 
precisamente a diagramação de aproximadamente 400 páginas 
do “miolo” do álbum denominado Marcas do Tempo: registros das 
marcas comerciais do Pará - 1985 a 1922, atividade estabelecida 
no Projeto Memórias de Registro Mercantil do Estado do Pará, 
realizado entre a SECULT e a JUCEPA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2576-0101000000-339036. 
PTRES 152576 PI: 0000002576C AÇÃO: 215630 FUNCIONAL 
13.392.1366-2576.
CONTRATADA: MAURO CAMPOS DE SOUZA
ENDEREÇO: Tv. dos Tupinambás, 652, Ap. 602, Bairro Jurunas, 
CEP: 66025-610, Cidade Belém, Estado Pará.
TELEFONE: (91) 3272-4101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 842053

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 004/2015
DATA DE ASSINATURA: 18/06/2015
VALOR: R$15.000,00
OBJETO: Contratação da profi ssional BERNADETE DE LOURDES 
GUERREIRO REALE, para realização do Projeto de Intervenção 
Urbana Veneza 2015 - ECCOCI! (Estamos Aqui!).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6523-0101000000-339036 

PTRES 156523 PI: 0621016523C AÇÃO: 226950 FUNCIONAL 
13.392.1366-6523.
CONTRATADA: BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO REALE
ENDEREÇO: Tv. Joaquim Tavora, 440, Bairro Cidade Velha, CEP: 
66023-730, Cidade Belém, Estado Pará.
TELEFONE: (91) 3223-3185
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 842120

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295 DE 18.06.15
Servidor: LEONARDO CARDOSO SANTOS 
Cargo: Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro
Matrícula: 5634202/4
Quantidade de Diárias: 08 e 1/2 (oito e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 20 a 28.06.15.
Objetivo: A fi m de atender ao “Festejo Junino de Marabá”, no 
referido município.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 841823

PORTARIA Nº 307 DE 18.06.15
Servidor: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
Cargo: Diretora de Cultura
Matrícula: 5006899/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 19 a 20.06.15.
Objetivo: A fi m de participar do I Fórum de Cultura do Oeste 
do Pará, a ser realizado no Auditório Pérola do Tapajós, do 
Campus Amazônia - UFOPA.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 308 DE 18.06.15
Servidor: RONALDO DE SOUZA MENEZES
Cargo: Diretora do Museu de Arte Sacra
Matrícula: 6023983/1
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 19 a 20.06.15.
Objetivo: A fi m de participar do I Fórum de Cultura do Oeste do 
Pará, a ser realizado no Auditório Pérola do Tapajós, do Campus 
Amazônia - UFOPA.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 842127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CESSÃO
*PORTARIA Nº 230 DE 25 DE MAIO DE 2015

Servidor: Clodoaldo Neto Galeno;
Matrícula: 57189838/1;
Cargo: Assistente Cultural - Sonoplasta;
Objetivo: CEDER, o servidor à Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará - ALEPA, com ônus ao órgão Cedente, observando o 
reembolso ao órgão Cessionário.
Prazo: durante 01 ano, a contar de 01.03.2015, podendo ser 
prorrogado.
*republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo 841976

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 281 DE 18 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/255666 de 
16/06/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor  
RICARDO PEDREIRO ANDRADE matrícula n.º 54186754/ 2, 
ocupante do cargo de Assistente Cultural, A GOZAR no período 
de 08/09/15 a 07/10/2015, referente ao triênio 03/03/2011 a 
02/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 842255


